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SAMMENDRAG 

I forbindelse med ny reguleringsplan for E39 Knarvik sentrum vil deler av eiendommen hvor Shell Knarvik holder til, bli omgjort til 
veiareal. Bensinstasjonen og bygningsmassen tilhørende denne, samt drivstofftanker under grunn, må derfor fjernes. På 
eiendommen har det siden begynnelsen av 1980-tallet vært drevet bensinstasjon og bilverksted. I ca. 2003 skal det ha vært en 
lekkasje fra en drivstofftank. Selv om det ble foretatt fjerning av forurensede masser etter lekkasjen, kan det ut fra de generelle 
aktivitetene på eiendommen ikke utelukkes at grunnen på eiendommen er forurenset.  

På grunn av mange nedgravde drivstofftanker, kabler og rør, og at bensinstasjonen fortsatt er i drift, noe som medfører mye 
trafikk (biler og mennesker) på eiendommen, er det ikke foretatt prøvetaking av massene på eiendommen. Foreliggende rapport 
er derfor en tiltaksplan for håndtering av mulig forurensede masser, og med en beskrivelse av hvordan prøvetaking skal utføres 
senere.  

Prøvetakingen/miljøgeologiske grunnundersøkelser vil bli gjort etter at bygningsmassen er revet og fjernet, og i forbindelse med 
fjerningen av drivstofftanker/rør i grunnen. Prøvetakingen vil bli utført av en miljøgeolog. I hver av gropene/grøftene som må 
graves for å få fjernet nedgravde konstruksjoner vil det bli tatt prøver fra sidene og fra bunnen. I tillegg vil det bli tatt prøver av 
løsmassene der pumpepaltene har stått, i påfyllingsområdet for tankene, i området hvor det i 2003 ble foretatt opprydding av 
oljeforurensede masser, samt enkelte prøver på eiendommen for øvrig. Antall prøver som må tas vil avhenge av lagdeling og 
dybde det skal graves. Prøvene vil bli analysert for innhold av de vanligste organiske og uorganiske miljøgiftene. Resultatene fra 
prøvetakingen vil bli rapportert til miljøetaten i Alver kommune. 

Ettersom det ikke er kjennskap til forurensningssituasjonen på eiendommen, er det foretatt en generell vurdering av risiko for 
helse og spredning ved å la forurensede masser bli liggende igjen på eiendommen. Da området skal asfalteres, vil ikke fremtidige 
brukere bli eksponert for eventuell forurensning i massene, og mulig forurensning vil ikke utgjøre noen helsefare. Det forutsettes 
imidlertid at forurensningsgraden i de overflatenære massene (<1 m) er i tilstandsklasse 3 eller lavere i området hvor arealbruken 
er «sentrumsområde/næringsområde», og i tilstandsklasse 4 eller lavere i området hvor arealbruken er «trafikkareal». De 
dypereliggende massene (>1 m) kan inneha en forurensningsgrad i tilstandsklasse 5 eller lavere.  

Det er også vurdert at det er liten risiko for spredning av forurensning ved å la forurensede masser bli liggende på eiendommen. 
Det forutsettes imidlertid at eventuelle masser i tilstandsklasse 4 og 5 ligger over grunnvannssonen, og at eventuelle masser som 
ligger i grunnvannssonen innehar en forurensningsgrad i tilstandsklasse 3 eller lavere.  

Forurensede gravemasser som ikke benyttes til tilbakefylling i gravegropene på eiendommen, vil bli levert til godkjent mottak som 
har tillatelse til å ta imot masser med aktuell forurensningsgrad.  

Eventuell forurensning vil være knyttet til finstoffet i massene. Dersom det anses økonomisk gunstig kan masser med kornstørrelse 
over ca. 25 mm eventuelt sorteres fra og disponeres som rene masser dersom de ikke har et synlig belegg av olje eller tjære. 
Gravemasser som eventuelt blir dokumentert rene er å anses som næringsavfall og må håndteres i henhold til gjeldende regelverk. 

Det vil bli utarbeidet en sluttrapport med oppsummering av resultatene fra prøvetakingen, og med dokumentasjon på hvordan 
gravemassene er disponert. Dokumentasjon på levering av forurensede masser vil skje i form av veielapper fra mottaker. 
Sluttrapporten vil bli oversendt fra tiltakshaver til Alver kommune etter at grunnarbeidet er avsluttet.  
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1 Innledning

I forbindelse med ny reguleringsplan for E39 Knarvik sentrum vil deler av eiendommen hvor Shell
Knarvik holder til, bli omgjort til veiareal. Bensinstasjonen og bygningsmassen tilhørende denne,
samt drivstofftanker under grunn, skal fjernes. På bakgrunn av aktivitetene som har vært på
eiendommen (bensinstasjon og bilverksted), kan det ikke utelukkes at grunnen på eiendommen er
forurenset.

På grunn av mange nedgravde drivstofftanker, kabler og rør, og risiko for å ødelegge disse, samt at
bensinstasjonen fortsatt er i drift med mye trafikk (biler og mennesker), er det ikke foretatt
prøvetaking av massene på eiendommen. Foreliggende rapport er derfor en tiltaksplan for
håndtering av mulig forurensede masser. Som grunnlag for tiltaksplanen er det utført en risiko-
vurdering av planlagt arealbruk og antatt forurensningssituasjon i massene. Rapporten inneholder
også en beskrivelse av hvordan prøvetaking/kartlegging av forurensningen av løsmassene på
eiendommen vil bli utført, og hvordan resultatene fra prøvetakingen vil bli rapportert.

2 Områdebeskrivelse og historikk
Eiendommen til Shell Knarvik (gnr. 188/bnr. 358) ligger i Kvassnesvegen 1 nordøst i Knarvik sentrum.
Eiendommen er i nord avgrenset av Osterfjordvegen (E39), og i øst og sør av Kvassnesvegen (Figur 1).
Videre nord, øst og sør, samt vest for eiendommen, er det næringsvirksomhet. Sør for eiendommen/
Kvassnesvegen pågår det bygging av en helsestasjon.

I forbindelse med omlegging av veiarealet i området, har kommunen permanent ervervet sørlige del
av eiendommen hvor det i dag pågår gravearbeider for etablering av ny vei (Figur 2). Dette området
inngår derfor ikke som en del av området som vil bli undersøkt for forurensning. Resterende areal av
eiendommen er ca. 2400 m2.

Figur 1 Lokalitetsbeskrivelse. Eiendommen til Shell Knarvik er avgrenset med rød linje.
Kartgrunnlag: www.norgeskart.no.

Næringsvirksomhet

Nærings-
virksomhet

Helsestasjon

Kvassnes-
stemma
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Figur 2 Gult område på eiendommen er permanent ervervet av Alver kommune,
og inngår ikke som en del av området som tiltaksplanen omfatter.

På eiendommen har det siden ca. 1982/1983 vært drevet bensinstasjon og bilverksted. Vi kjenner
ikke til om det har vært drevet annen aktivitet på eiendommen før 1982. I 2002/2003 var det ifølge
St1 Norge AS en nedgravd tank som sprakk og som førte til forurensning av grunnen rundt tanken.
Det skal ha blitt foretatt opprydding og fjerning av forurensede masser i forbindelse med denne
hendelsen. Ifølge St1 Norge AS skal de fleste nedgravde tankene, samt oljeutskiller og sandfang ha
blitt skiftet i perioden 2003–2008.

Innenfor det ervervete området lå det tidligere en tank for farget diesel (tank nr. 6 i Figur 4). Denne
tanken ble fjernet i forbindelse med gravearbeidene her. Sør på eiendommen har det tidligere også
stått en mobil vaskehall (Figur 4), men denne ble fjernet en gang før 2003. Mellom vaskehallen og
dagens takoverbygg har det også stått drivstoffpumper (se Figur 3 og pumpe F4 i Figur 4). Disse ble
nylig fjernet i forbindelse med pågående veiutbygging her. Figur 4 viser hvilke konstruksjoner som
ligger nedgravd på eiendommen i dag.

Figur 3 Eiendommen i 2000. I venstre bildekant sees vaskehallen, og mellom denne og takoverbygget til bensin-
stasjonen står det drivstoffpumper. Foto: Alver kommune.

Mobil vaskehall

Drivstoffpumper
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Tank nr. 1 2 3 4 5 7 Pumpe F1 Pumpe F2 Pumpe F3 Oljeutskiller Sandfang Sandfang 

Produkt V-Power diesel V-Power 
98 

FS Blyfri 95 FS Blyfri 95 Diesel Extra Spillolje       

Volum (m3) 20 20 20 20 20 3    6 5 - 

Prod. år 2003 2003 2003 2003 2003 2003    2008 2008 - 

Figur 4 Lokalisering av nedgravde tanker (nr. 1–5 og 7), oljeutskillere, sandfang, pumper (F1–F3) og rør/kabler. Tank nr. 6 og pumpe nr. F4 er fjernet.  
Kilde: Utsnitt fra tegning nr. 190768-D002K «Drivstoffanlegg. Tank- og røropplett», datert 15.02.2017190768-D002K. 
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2.1 Hydrogeologi 

Årlig nedbør i Knarvik er ca. 2.190 mm (DNMI-målestasjon Lindås–Isdalstø). Med unntak av et mindre 

område nord på eiendommen hvor det i dag er gressplen, er det asfaltdekke eller belegningsstein på 

hele eiendommen. 

Nedbør som faller ned på gressplenen vil infiltrere i grunnen, mens nedbør som faller på asfalt-

/steindekke hovedsakelig vil renne ned i overvannskummer eller ned i grunnen ved asfalt-/ stein-

kanter. Det vil etter veiomleggingen hovedsakelig være asfalterte arealer på eiendommen.  

Grunnvannsstanden på eiendommen er ikke kjent. Nærmeste resipient er Kvassnesstemma som 

ligger ca. 90 m sørøst for og nedstrøms eiendommen (jf. Figur 1). Det antas at noe grunnvann 

drenerer gjennom eiendommen mot dette vannet og videre mot sjøen.  

3 Grunnforhold og forurensningssituasjon 

På et flyfoto fra 1966 (www.norgeibilder.no) kan det sees at det i området hvor bensinstasjonen 

ligger, kun var myrområde/utmark tidligere. Hva eiendommen har vært benyttet til i perioden 

mellom 1966 og 1982 er usikkert, men både eiendommen og området rundt har siden 1966 blitt fylt 

ut, planert og det har blitt etablert næringsområde i store deler av det.  

I 2010 foretok Multiconsult miljøgeologiske grunnundersøkelser på naboeiendommen i øst/nordøst 

(gnr. 188/bnr. 323). Det ble i undersøkelsen observert at løsmassene på naboeiendommen består av 

fyllmasser av sprengstein, grus og sand, over antatt berg og/eller grove sprengsteismasser1. Det 

pågår i dag grunnarbeider i sørlige og sørøstre del av den aktuelle eiendommen i forbindelse med 

utbyggingen av det nye veiarealet i området. I den ene graveskråningen for denne veien, som vender 

mot eiendommen for bensinstasjonen, ble det på en befaring foretatt i mai 2020 observert at 

løsmassene består av fyllmassene av steiner, grus og sand. På bakgrunn av disse observasjonene og 

observasjonene som ble gjort på naboeiendommen i 2010, antas løsmassene på aktuell eiendom 

også å bestå av fyllmasser av steiner, sand og grus.  

Som Figur 4 viser er det mange drivstofftanker og kabler/ledninger/rør nedgravd på eiendommen. På 

grunn av stor risiko for å kunne treffe på og ødelegge disse tankene/kablene/ledningene/rørene, 

samt stor trafikk av biler i området, er det ikke foretatt graving av prøvegroper på eiendommen for å 

undersøke for eventuell forurensning i grunnen.  

4 Planlagte grunnarbeider 

I forbindelse med nedleggelse og riving av bensinstasjonen skal alle nedgravde konstruksjoner og 

rør/ledninger fjernes.  

Det er i utgangspunktet ikke planlagt å fjerne masser fra eiendommen. For å dokumentere at 

eventuell forurensning i massene som blir værende igjen på eiendommen innehar en akseptabel 

forurensingsgrad, vil det bli tatt prøver av løsmassene (jf. kapittel 6.1). Etter rivingen av 

bensinstasjonen vil deler av tomten bli trafikkareal, mens øvrige deler vil bli næringsareal. 

 

 
1 Ref. Multiconsult rapport 613097b_100907.pdf. Kvassnesvegen 32 AS. Resultater fra miljøtekniske grunnundersøkelser, datert 7. september 2010. 
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5 Risikovurdering 

På bakgrunn av at eiendommen har vært benyttet til aktiviteter knyttet til bensinstasjon og 

bilverksted, samt at det tidligere har vært en oljelekkasje fra én av tankene, er det høyst sannsynlig 

konsentrasjoner av miljøgifter over gjeldende normverdier/tilstandsklasse 1 i fyllmassene på 

eiendommen. Dersom det påvises forurensning i massene, skal denne håndteres ut fra arealbruken 

på eiendommen. Det er utført en risikovurdering for å vurdere hvilken grad av forurensning som er 

akseptabel med aktuell arealbruk. 

5.1 Miljømål for området 

Deler av eiendommen vil bli omgjort til veiareal, mens øvrige deler vil være næringsområde. Det 

foreslås følgende miljømål for eiendommen: 

1. Det skal ikke forekomme forurensning på eiendommen som kan være helseskadelig eller ha 

andre negative konsekvenser for brukerne av området. 

2. Det skal ikke forekomme spredning av forurensning fra eiendommen slik at det har 

miljøskadelige konsekvenser for omkringliggende områder eller nærmeste resipient  

(Kvassnesstemma og fjorden)). 

3. Fjerningen av nedgravde konstruksjoner (tanker, ledninger/rør etc.), eventuelt fjerning av 

forurensede masser, skal utføres på en slik måte at håndtering og disponering av 

konstruksjonene og massene ikke har negative helse- eller miljøkonsekvenser. 

5.2 Helsebaserte tilstandsklasser 

Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009 opererer med tre arealbrukskategorier: boligområder, 

sentrumsområder med kontor og forretninger, og industri og trafikkarealer. Den delen av 

eiendommen som berøres av ny vei anses å ligge i arealbrukskategori «trafikkareal», mens øvrig del 

av eiendommen vil ligge i kategori «sentrumsområder» (se tabell 5.1). 

Tabell 5.1: Arealbruk og akseptable tilstandsklasser, jf. Miljødirektoratets veileder TA 2553/2009. 

Planlagt arealbruk Tilstandsklasse i overflatenære masser 
(< 1 m) 

Tilstandsklasse i dypereliggende masser  
(> 1 m) 

Sentrumsområder Tilstandsklasse 3 eller lavere.  Tilstandsklasse 3 eller lavere.  
Tilstandsklasse 4 kan aksepteres hvis det ved risiko-
vurdering av spredning kan dokumenteres at risikoen 
er akseptabel. 

Tilstandsklasse 5 kan aksepteres hvis det ved risiko-
vurdering av både helse og spredning kan 
dokumenteres at risikoen er akseptabel. 

Trafikkareal Tilstandsklasse 3 eller lavere. 
Tilstandsklasse 4 kan aksepteres hvis det 
ved risikovurdering av spredning kan 
dokumenteres at risikoen er akseptabel. 

 

I henhold til Tabell 5.1 er det akseptabelt at løsmassene på eiendommen er forurenset i 

tilstandsklasse 3 (moderat).  

Da det vurderes som sannsynlig at det stedvis på eiendommen vil kunne påtreffes forurensning 

høyere enn tilstandsklasse 3, er det utført en generell vurdering av om forurensede masser over 

tilstandsklasse 3 vil kunne utgjøre en helse- og spredningsfare (jf. kapittel 5.3 og 5.4).  

Masser med konsentrasjoner over tilstandsklasse 5 skal normalt, uansett arealbruk, ikke ligge igjen 

på eiendommen etter et utbyggings- eller oppryddingstiltak. 
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5.3 Helsebasert risikovurdering 

Etter at bensinstasjonen er revet og installasjoner i grunnen er fjernet, vil det sannsynligvis fortsatt 

være forurensning igjen i grunnen. De forurensede løsmassene vil ligge under et dekke av asfalt, og 

det vil dermed ikke være mulighet for direkte fysisk kontakt med forurensede løsmasser eller 

innånding av støv. Eksponering via drikkevann fra grunnvann eller via grønsaker dyrket på området, 

er også uaktuelt. Det er så langt vi kjenner til ikke planlagt bebyggelse på eiendommen, og forringet 

inneluft som følge av eventuell avgassing fra forurensning i grunnen er derfor ikke en aktuell 

eksponeringsvei.  

5.4 Spredningsbasert risikovurdering 

Spredning til planter 

Etter utbygging av veiarealet vil eiendommen bli asfaltert. Spredning av forurensning til planter 

vurderes derfor som lite sannsynlig.  

Spredning til grunnvann, ferskvann og sjøvann 

Etter utbygging av veiarealet vil eiendommen bli asfaltert. I området vil overvann bli fanget opp av 

overvannsnettet og det vil trolig bli lite infiltrasjon av nedbør. Arealet til eiendommen er også relativt 

lite, slik at eventuell infiltrasjon av nedbør vil ha liten påvirkning på grunnvannskvaliteten.   

Det er usikkert hvor dypt det er til berg på eiendommen, og hvor dypt det er til grunnvannsspeilet. 

Det er dermed ikke kjent hvorvidt grunnvannet står i løsmasser, eller om grunnvannet står i sprekker 

i berget. Grunnvann fra områder oppstrøms eiendommen kan sige gjennom massene på aktuell 

eiendom. Dersom eventuelle forurensede masser ligger tørt over grunnvannsspeilet, og under 

asfaltdekke vil det være liten risiko for spredning av forurensning, men dersom eventuelle 

forurensede masser ligger i grunnvannssonen kan spredning ikke utelukkes.  

Spredning av forurensning i forbindelse med fjerningen av tanker/rør 

Så fremt tiltaksarbeidet utføres i henhold til tiltaksplanen (kapittel 6), vurderes faren for spredning av 

forurensning til grunnvann/ferskvann/sjø i forbindelse med grunnarbeidet, som liten. 

Spredning av lukt/gass 

Dersom det påtreffes oljeforurensede masser i forbindelse med gravearbeidet, vil flyktige stoffer fra 

disse massene kunne registreres. På bakgrunn av at tiltaksarbeidet vil bli utført i løpet av en kort 

periode, anses eventuell spredning av lukt/gass fra gravegropene å ikke ville utgjøre noen 

sjenanse/risiko for brukere av nærområdet. Anleggsarbeiderne kan, dersom lukten er sjenerende, 

benytte maske/verneutstyr og ta hyppige pauser, i perioden tiltaksarbeidet pågår.  

5.5 Konklusjon risikovurdering 

Konklusjonen av utført risikovurdering er som følger: 

Miljømål 1: 

Aktuell eiendom skal asfalteres. Fremtidige brukere av området vil ikke bli eksponert for eventuell 

forurensning i massene, og antatt forurensning i fyllmassene på eiendommen vil ikke utgjøre noen 

helsefare. Det forutsettes at eventuelle tilbakefyllingsmasser innehar en grad av forurensning som er 

i henhold til arealbruk og dybde slik som beskrevet i tabell 5.1. Miljømål 1 vurderes da som oppfylt. 
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Miljømål 2: 

Det vurderes at det ikke er risiko for spredning knyttet til å la (antatt) forurensede masser bli 

liggende igjen på eiendommen etter at installasjonene i grunnen er fjernet, så fremt de forurensede 

massene ligger over grunnvannsnivå, og grad av forurensning er i henhold til arealbruk og dybde slik 

som beskrevet i tabell 5.1 og tabell 6.1. For å minimere risiko for eventuell spredning med 

grunnvann, må massene, dersom de innehar en forurensningsgrad i tilstandsklasse 4 eller høyere, og 

dersom de ligger under grunnvannsnivå, bli forsøkt fjernet fra eiendommen så langt som mulig. 

Miljømål 2 vurderes da som oppfylt. 

Miljømål 3: Tiltaksarbeidene skal utføres som beskrevet i kapittel 6 «Tiltaksplan». Miljømål 3 vil da 

være oppfylt. 

6 Tiltaksplan for graving i forurenset grunn 

Denne planen gjelder for tiltaksarbeider knyttet til fjerning av nedgravde installasjoner (tanker, olje-

utskiller, sandfang, rør/ledninger/kabler, etc.), samt fjerningen av eventuelt forurensede masser, på 

eiendommen i Kvassnesvegen 1.  

Det har ikke vært mulig å utføre miljøgeologiske undersøkelser på eiendommen i forkant av 

tiltaksarbeidene, og kartlegging av forurensningssituasjonen på eiendommen skal derfor utføres i 

forbindelse med tiltaksarbeidet. 

Forurensede fyllmasser må håndteres og disponeres i henhold til forurensningsgrad og foreliggende 

tiltaksplan. I det følgende er det beskrevet hvordan tiltaksarbeidene vil bli utført, hvordan massene 

vil bli håndtert, samt hvordan prøvetaking og rapportering av resultater skal utføres. 

6.1 Prøvetaking av løsmasser/kartlegging av forurensningsgrad 

Det er høyst sannsynlig forurensede masser på eiendommen, både i overflatenære og dypere-

liggende lag. For å dokumentere forurensningsgrad mht. eventuell håndtering og disponering av 

massene, skal det i forbindelse med tiltaksarbeidene tas prøver fra gravegropene for tankene, og i 

grøftene hvor det ligger kabler og rør. Det skal også tas prøver ellers på eiendommen for 

dokumentasjon av forurensningsnivå i massene som ligger utenfor selve tankområdet. I Figur 5 er det 

foreslått plassering av prøvepunkt. Det er i figuren plassert 23 prøvepunkt. Nøyaktig plassering og 

antall prøvepunkt vil kunne bli endret ut fra observasjoner i felt. Prøvetakingen skal utføres av en 

miljøgeolog.  

I tankgropene og gropene for oljeutskiller og sandfang, vil det bli tatt prøver både fra sidene og 

bunnen av gropene. I grøftene for kabler/rør vil det bli tatt prøver per ca. 20–30 m grøftetrasé. Det 

skal her tas prøver både fra sidene og bunnen av grøftene. Antall prøver som tas i sidene avhenger av 

dybden på gropene/grøftene og eventuell lagdeling i massene. Fra hvert prøvepunkt vil det blitt tatt 

prøver fra de overflatenære massene (0–1 m), og fra de dypereliggende massene (>1 m).  

Prøvene skal analyseres for de vanligste uorganiske miljøgiftene (arsen, bly, kadmium, kobber, krom, 

kvikksølv, nikkel og sink), og de organiske miljøgiftene olje inkl. monoaromatene benzen, toluen, 

etylbenzen og xylener (BTEX), polysykliske aromatiske hydrokarboner (PAH), polyklorerte bifenyler 

(PCB), og olje (alifater og totale hydrokarboner (THC)). I noen utvalgte prøver skal det også 

undersøkes for innhold av totalt organisk karbon (TOC). 
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Figur 5Forslag til omtrentlig plassering av prøvetakingspunkt på eiendommen hvor Shell Knarvik i dag ligger.
Prøvepunktene er markert med X. I gravegropene og grøftermå det tas prøver både i sidene og bunnen av
gropene/grøftene. Tegning: Utsnitt fra tegning nr. 190768-D002K «Drivstoffanlegg. Tank-og røropplett», datert
15.02.2017190768-D002K.

6.2 Rapportering av analyseresultater
Resultatene fra prøvetakingen klassifisert iht. helsebaserte tilstandsklasser etter Miljødirektoratets
veileder TA-2553/2009, eventuell risikovurdering av påvist forurensning i gjenværende masser, samt
informasjon om iverksetting av tiltak mht. eventuelt påvist forurensing, vil bli fortløpende oversendt
miljøetaten i Alver kommune.
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6.3 Gravearbeider/oppgraving 

Generelt gjelder følgende: 

• Alt tiltaksarbeid vil skje forsiktig, slik at det ikke oppstår fare for spredning av forurensning. All 

graving vil bli utført slik at forurensede masser ikke blandes med rene masser. 

• Dersom det påtreffes masser i tilstandsklasse 5 eller høyere i de overflatenære massene (<1 m), 

vil disse massene bli fjernet fra eiendommen.  

• Dersom det innenfor den delen av eiendommen hvor arealbruken er definert som «sentrums-

område/næringsområde» påtreffes masser i tilstandsklasse 4 eller høyere, vil disse massene bli 

fjernet fra eiendommen. 

• Dersom det i forbindelse med tiltaksarbeidet påtreffes masser i tilstandsklasse 4 eller høyere og 

som ligger under grunnvannsnivå, vil disse forurensede massene så langt som mulig fjernes fra 

eiendommen. Det vil da kunne bli behov for mer graving enn det som er nødvendig for selve 

prosjektet (dvs. fjerningen av de nedgravde installasjonene).  

• Tiltaksområdet vil bli inngjerdet slik at uvedkommende ikke får adgang til området. 

6.4 Disponering av løsmasser 

Forurensede masser  

Alle forurensede overskuddsmasser skal leveres til mottak som har tillatelse til å ta imot masser med 

aktuell forurensningsgrad.  

Forurensede masser i tilstandsklasse 4 og 5 kan gjenbrukes på eiendommen, så fremt de ikke 

tilbakeføres til områder med rene masser, og så fremt de forurensede massene legges under 

minimum 1 m med rene masser eller masser forurenset inntil tilstandsklasse 3. Det må også være 

tett dekke (feks. asfalt) på eiendommen. 

Se tabell 6.1 for oppsummering av hvordan forurensede masser kan disponeres på eiendommen ut 

fra påvist forurensningsgrad, dybde påvist forurensning, arealbruk og grunnvannspåvirkning.  

Tabell 6.1 Disponering av forurensede masser mht. ulik forurensningsgrad, dybde påvist forurensning, arealbruk 
og grunnvannspåvirkning. 

Planlagt 
arealbruk 

Tilstandsklasse i 
overflatenære (tørre) 
masser (< 1 m) 

Tilstandsklasse i 
dypereliggende (tørre) 
masser (> 1 m) 

Tilstandsklasse i overflatenære 
og/eller dypereliggende masser som 
ligger i grunnvannssonen 

Sentrumsområder Tilstandsklasse 3 eller 
lavere.  Tilstandsklasse 5 eller 

lavere. 

Tilstandsklasse 3 eller lavere. 

Trafikkareal Tilstandsklasse 4 eller 
lavere.  

Tilstandsklasse 3 eller lavere. 

 

Rene masser 

Masser som er dokumentert rene er å anses som næringsavfall og må håndteres i henhold til 

gjeldende regelverk. 

Eventuelle rene overskuddsmasser skal leveres til godkjent mottak for rene masser. 
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Avfall/skrot 

Eventuelt skrot/avfall i massene må sorteres ut og leveres godkjent mottak for de ulike fraksjonene.  

 

6.5 Mellomlagring/sortering 

Forurensningen er knyttet til finstoffet i massene. Masser med kornstørrelse over ca. 25 mm og uten 

synlig belegg av olje eller PAH (tjære) kan sorteres ut og disponeres som rene masser dersom det er 

økonomisk gunstig.  

Eventuell sortering/mellomlagring av forurensede masser skal foregå på tiltaksområdet.  

Mellomlagring av gravemasser kan foretas i påvente av svar fra analyser mht. om massene kan 

godkjennes som tilbakefyllingsmasser.  

Eventuell mellomlagring vil være på aktuell eiendom, og området for eventuell mellomlagring vil ha 

tett dekke/asfalt og en forhøyning rundt for å unngå spredning av forurensning og eventuelt 

sigevann fra mellomlagrede masser. 

6.6 Håndtering av vann 

Det er lite trolig at det vil bli graving under vann. Dersom det likevel skulle bli aktuelt å foreta graving 

i forurensede, våte masser (dvs. graving under grunnvannsnivå), vil massene bli avvannet før de 

eventuelt kjøres vekk fra området. Dette gjøres ved at massene først løftes opp over vannstanden 

slik at mest mulig av vannet kan renne tilbake i gropen. Forurensede masser som skal bort fra 

eiendommen lastes deretter på biler med tett lastekarm og kjøres til godkjent mottak. 

Dersom det blir aktuelt med lensepumping vil lensevannet dersom mulig bli filtrert i grunnen ved 

utslipp. Alternativt vil lensevannet bli sluppet til kommunalt nett. Det forutsettes da at Alver 

kommune har gitt tillatelse til dette. 

6.7 Nærmiljø 

Under transport skal spill av forurensede masser unngås. Forurensede fyllmasser som kan avgi 

forurenset vann vil bli transportert i lastebiler med tette lastekasser. Eventuelt spill vil bli fjernet 

straks. 

7 Sluttrapport 

Det vil bli utarbeidet en sluttrapport som presenterer resultatene av prøvetakingene, og som 

dokumenterer hvordan massene er disponert. Dokumentasjon på levering av forurensede masser vil 

skje i form av veiesedler fra mottaker. Sluttrapporten vil bli oversendt fra tiltakshaver til Alver 

kommune etter at tiltaksarbeidet er avsluttet. 

8 Forurensningssituasjonen etter tiltak 

Dersom det blir fjernet forurensede masser fra eiendommen, vil dette medføre en lokal forbedring i 

forurensningssituasjonen på området.  

Miljømålene for tiltaksarbeidene vil være oppfylt så lenge tiltaksplanen følges. 
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9 Sikkerhet, helse og arbeidsmiljø 

I henhold til krav i byggherreforskriften (BHF) har Multiconsult utført en risikovurdering med hensyn 

på sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA) ved gjennomføringen av arbeidene beskrevet i tiltaksplanen 

for graving i (antatt) forurenset grunn (tabell 9.1) 

Tabellen omhandler kun risikoforhold vedrørende forurenset grunn. Andre risikoforhold som 

omfattes av BHF må videre vurderes av byggherren som må påse at de blir ivaretatt i tilbuds-

grunnlaget og SHA-planen før arbeidene starter. Byggherren må også sørge for at risikoforhold 

knyttet til samordning med andre arbeidsoperasjoner blir vurdert og ivaretatt. 

Det påpekes at HMS (helse, miljø og sikkerhet) er entreprenørens ansvar. Alt personell som skal 

involveres i tiltaksarbeidet skal informeres om forekomst av farlige stoffer og om deres egenskaper 

og mulige helsefarer. 

Tabell 9.1: Identifisering av risikoforhold relatert til SHA ved anleggsarbeider i forurenset grunn. Multiconsults 

sjekkliste for risikofylte og miljøskadelige forhold på bygge- og anleggsplasser er benyttet som underlag 
(utarbeidet på grunnlag av § 5, § 8c og § 9 i BHF). I tabellen er det kun tatt med de punktene i sjekklisten som 
gjelder forurenset grunn. 

# Risikoforhold Arbeidsoperasjon/mulig hendelse Anbefalt tiltak 

A 

Arbeid på område med 
kjent forurensning i 
grunnen eller fare for å 
påtreffe slik forurensning 

Håndtering av forurensede masser/vann 
kan medføre fare for eksponering via 
hudkontakt og innpusting av støv/gass 
etc. 

Det er ikke behov for spesielle 
helsemessige tiltak for arbeiderne utover 
vanlig verneutstyr. Heldekkende 
arbeidstøy og hansker bør benyttes ved 
arbeider med forurensede masser.  
Det er viktig å utøve god personlig 
hygiene. 
Tilsølt hud vaskes så snart som mulig. 
Hendene vaskes før spising.  
Entreprenør må overholde 
yrkeshygieniske krav fra arbeidstilsynet.  

 

 


